EMENDA Nº    3 , AO PROJETO DE LEI Nº 135, DE 2010

SL Nº 64, DE 2010

Acrescente-se ao projeto de lei nº 135, de 2010, um artigo com a seguinte redação:

“Artigo         - Até o dia 30 de novembro de 2010, o Poder Executivo encaminhará à Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, projeto de lei dispondo sobre a política de valorização dos pisos salariais estabelecidos nesta lei para os anos de 2011 e 2012.

§ 1º – Para os fins do disposto neste artigo, o Poder Executivo constituirá Grupo de Trabalho composto por Secretários de Estado e membros das Centrais Sindicais e dos sindicatos patronais, sob coordenação da Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho, encarregado de definir e implementar sistemática de monitoramento e avaliação da política de valorização dos pisos salariais estabelecidos nesta lei.

§ 2º - Antes do anúncio do valor a ser acrescido aos pisos estabelecidos nesta lei, a título de aumento real, o Grupo de Trabalho a que se refere o parágrafo anterior promoverá pelo menos uma audiência pública, à qual se dará ampla divulgação, com a finalidade de expor os critérios dos cálculos e índices adotados que resultaram nesse valor, bem como o contexto político-econômico do Estado de São Paulo.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa aperfeiçoar o projeto de lei do Senhor Governador, a fim de estabelecer uma política estadual de valorização dos pisos salariais de que trata a presente propositura, nos moldes do Projeto de Lei nº 1/2007 do Presidente da República, que estabelece o novo valor do salário mínimo e prevê um aumento real desse valor a longo prazo.

Também é objeto da presente emenda a formação de um Grupo de Trabalho composto por membros do secretariado e por representantes de entidades sindicais, encarregado de definir e implementar sistemática de monitoramento e avaliação da política de valorização dos pisos salariais estabelecidos neste projeto, bem como de promover a participação popular através de audiência pública.

Sala das Sessões, em 24/2/2010

a)Carlinhos Almeida